BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 10655/BGTVT-MT
V/v báo cáo công tác năm 2012 và kế hoạch năm 2013 về biến đổi khí hậu của Bộ GTVT.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 12  năm 2012

Kính gửi: Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu.
Bộ Giao thông vận tải nhận được văn bản số 01/UBQGBĐKH-VP ngày 06/12/2012 của Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu (Ủy ban Quốc gia) về việc xây dựng báo cáo công tác năm 2012 và kế hoạch công tác năm 2013. Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải tổng hợp, báo cáo như sau:
I. Tình hình thực hiện công tác về biến đổi khí hậu năm 2012

1. Nhiệm vụ chung về biến đổi khí hậu (theo quy định tại Điều 6 Quy chế làm việc của Ủy ban Quốc gia)

- Tiếp tục triển khai 04 dự án đánh giá tác động và xây dựng giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng cho ngành hàng hải Việt Nam, giao thông đường bộ Việt Nam, giao thông đường thủy nội địa Việt Nam và giao thông đường sắt Việt Nam.
- Phối hợp với ADB, AusAid lồng ghép thích ứng với biến đổi khí hậu trong lập dự án đầu tư xây dựng công trình QL1 đoạn Ninh Thuận - Bình Thuận, kết nối trung tâm đồng bằng Mê kông, hành lang ven biển phía Nam giai đoạn 2.
- Phối hợp với Bộ Công Thương và ADB triển khai dự án “Hỗ trợ Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu - lĩnh vực năng lượng và giao thông (TA-7779)”.
2. Nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác năm 2012 của Ủy ban Quốc gia

Thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về mức tiêu thụ nhiên liệu cho xe mô tô và xe ô tô hạng nhẹ (từng bước sử dụng các phương tiện giao thông tiết kiệm năng lượng, loại dần các phương tiện tiêu tốn nhiên liệu)” tại văn bản số 678/TTg-KTN ngày 23/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GTVT đã tổ chức nghiên cứu, xây dựng dự thảo, lấy ý kiến góp ý hoàn thiện Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về mức tiêu thụ nhiên liệu đối với xe mô tô sản xuất, lắp ráp mới và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về mức tiêu thụ nhiên liệu đối với xe ô tô con sản xuất, lắp ráp mới. Chi tiết tiến độ như sau:

- Tháng 9/2012: Hoàn thành dự thảo 02 QCVN và tổ chức Hội thảo quốc gia lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, doanh nghiệp có liên quan.

- Tháng 11/2012: Gửi lấy ý kiến góp ý cấp Bộ cho dự thảo 02 QCVN và thực hiện thông báo tới WTO theo quy định.
- Tháng 12/2012: Nghiệm thu cấp Bộ kết quả nghiên cứu xây dựng dự thảo 02 QCVN.
- Quý I/2013: Gửi dự thảo 02 QCVN đến Bộ Khoa học và Công nghệ để thẩm định theo quy định.

- Quý II/2013: Bộ trưởng Bộ GTVT ban hành theo thẩm quyền.

3. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế

- Kịch bản biến đổi khí hậu của Việt Nam còn nhiều điểm chưa chắc chắn, bên cạnh đó số liệu thống kê tác động của các hiện tượng thời tiết cực đoan đến giao thông vận tải còn thiếu, không đồng bộ; do đó việc đánh giá, bóc tách chính xác tác động của biến đổi khí hậu đối với từng lĩnh vực giao thông vận tải gặp nhiều khó khăn.

- Nguồn vốn cấp và hướng dẫn về quản lý, về tài chính cho các nhiệm vụ, dự án biến đổi khí hậu còn chưa theo đúng kế hoạch đã gây chậm trễ trong việc triển khai thực hiện.

4. Đề xuất, kiến nghị

Bộ Tài nguyên và Môi trường cần tăng cường công tác tuyên truyền, đào tạo nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho đội ngũ cán bộ, công chức các Bộ, ngành và địa phương thông qua các hoạt động hợp tác, hỗ trợ kỹ thuật, trao đổi chuyên gia, tổ chức các hội nghị, hội thảo, .v.v.. Bên cạnh đó cần nghiên cứu hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến  khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân ứng dụng công nghệ giảm phát thải khí nhà kính, sử dụng phương tiện giao thông có hiệu suất năng lượng cao.

II. Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ về biến đổi khí hậu năm 2013

1. Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ chung về biến đổi khí hậu

- Hoàn thành 04 dự án đánh giá tác động và xây dựng giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng cho ngành hàng hải Việt Nam, giao thông đường bộ Việt Nam, giao thông đường thủy nội địa Việt Nam và giao thông đường sắt Việt Nam.

- Tiếp tục triển khai dự án “Hỗ trợ Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu - lĩnh vực năng lượng và giao thông (TA-7779)”.
- Tiếp tục lồng ghép vấn đề thích ứng với biến đổi khí hậu và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính trong lập dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông vận tải.
- Lồng ghép biến đổi khí hậu trong nghiên cứu điều chỉnh các chiến lược, quy hoạch phát triển của ngành GTVT.

- Phối hợp với ADB xây dựng, triển khai dự án “Vận tải hàng hóa xanh”.
- Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2012 - 2015 trong ngành GTVT với đăng ký kế hoạch năm 2013 thực hiện 07 nhiệm vụ/dự án được nêu chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.

2. Đề xuất các nhiệm vụ đưa vào Chương trình công tác năm 2013 của Ủy ban Quốc gia

Năm 2013, Bộ GTVT đăng ký đưa vào Chương trình công tác của Ủy ban Quốc gia nhiệm vụ sau:

- Tên nhiệm vụ: Lồng ghép biến đổi khí hậu trong nghiên cứu điều chỉnh chiến lược phát triển GTVT và quy hoạch phát triển GTVT đường bộ.
- Mục tiêu đạt được: Thủ tướng Chính phủ quyết định phê duyệt điều chỉnh Chiến lược phát triển GTVT Việt Nam và Quy hoạch phát triển giao thông vận tải đường bộ Việt Nam.
- Thời gian: từ tháng 01/2013 đến hết tháng 12/2013.
Trên đây là báo cáo của Bộ GTVT xin gửi tới Quý Ủy ban Quốc gia để tổng hợp./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, MT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
Nguyễn Ngọc Đông

PHỤ LỤC I
Danh mục đăng ký kế hoạch năm 2013 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2012 - 2015

(Kèm theo Công văn số          /BGTVT-MT ngày     /12/2012 của Bộ GTVT)
	TT
	Tên nhiệm vụ/dự án
	Thời gian thực hiện
	Khái toán kinh phí

(triệu đồng)
	Kinh phí
dự kiến
năm 2013

(triệu đồng)

	1
	Thí điểm giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu cho kết cấu hạ tầng đường sắt
	2013 - 2014
	20.000
	10.000

	2
	Lồng ghép ứng phó với biến đổi khí hậu trong chiến lược phát triển giao thông vận tải và quy hoạch phát triển giao thông vận tải đường bộ, đường sắt
	2013 - 2014
	1.500
	1.000

	3
	Hướng dẫn lồng ghép ứng phó với biến đổi khí hậu trong quy hoạch phát triển giao thông vận tải các tỉnh/thành phố
	2013 - 2014
	600
	400

	4
	Xây dựng hệ thống quy định của Việt Nam và chuẩn bị năng lực triển khai Phụ lục VI Công ước MARPOL 73/78 về kiểm soát ô nhiễm không khí và hiệu quả năng lượng đối với tàu biển
	2013 - 2015
	4.000
	1.000

	5
	Ứng dụng thí điểm dầu mỡ cá da trơn cho phương tiện thủy nội địa lắp động cơ diesel ở đồng bằng sông Mê Kông
	2013 - 2014
	3.000
	1.500

	6
	Ứng dụng công nghệ phát điện kết hợp (hybrid) để khai thác nguồn năng lượng mặt trời, sức gió tại 1 ga trên tuyến đường sắt Bắc - Nam
	2013 - 2014
	3.000
	1.500

	7
	Thí điểm và xây dựng chính sách phát triển xe buýt diezel - điện trong vận tải hành khách công cộng tại Hà Nội
	2013 - 2015
	100.000
	8.000

	Tổng cộng
	132.100
	23.400

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

        Hà Nội, ngày 13 tháng 12 năm 2012

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

THỨ TRƯỞNG DUYỆT, KÝ

------------------------

Trình Thứ trưởng:  Nguyễn Ngọc Đông
* Cơ quan trình (chủ trì): VỤ MÔI TRƯỜNG
Chuyên viên soạn thảo: Nguyễn Thị Thu Hằng

* Cơ quan phối hợp:

* Nội dung văn bản trình:

Trình Thứ trưởng văn bản gửi Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu báo cáo công tác năm 2012 và kế hoạch năm 2013 về biến đổi khí hậu của Bộ GTVT.

* Văn bản kèm theo:

- Văn bản số 01/UBQGBĐKH-VP ngày 06/12/2012 của Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu.

- Quyết định số 25/QĐ-UBQGBĐKH ngày 20/3/2012 ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu.
- Văn bản số 678/TTg-KTN ngày 23/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình công tác năm 2012 của Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu.
* Độ mật:
Mật

Tối mật

Tuyệt mật

* Độ khẩn:
Hỏa tốc

Khẩn

Thượng khẩn

* Lãnh đạo cơ quan trình (chủ trì):

- Họ và tên:
Trần Ánh Dương

Chữ ký

- Chức danh: Phó Vụ trưởng

Ý kiến của Thứ trưởng